1

债券代码：149023                                  债券简称：20 长源 01

中信证券股份有限公司

关于国家能源集团长源电力股份有限公司董事、监事及高

级管理人员变更的受托管理事务临时报告

中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”）作为国电长源电力股份有

限公司2020年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）的债券受托管理人（以

下简称“受托管理人”），严格按照本次债券《债券受托管理协议》的约定履行

受托管理人的相关职责，持续密切关注对债券持有人权益有重大影响的事项。根

据《公司债券发行与交易管理办法》、《公司债券受托管理人执业行为准则》等

相关规定及本次债券《债券受托管理协议》的约定，中信证券现就发行人董事、

监事及高级管理人员变更的事项报告如下：

一、本次债券的基本情况

国家能源集团长源电力股份有限公司（以下简称“发行人”、“长源电力”）

发行总规模不超过人民币 10 亿元（含 10 亿元）公司债券事项经发行人于 2019

年 4 月 10 日召开的第八届董事会第二十四次会议审议通过。并经发行人于 2019

年 5 月 15 日召开的 2018 年年度股东大会审议通过。

本次债券于 2019年 12 月 9日经中国证券监督管理委员会“证监许可〔2019〕

2757 号”文核准面向合格投资者公开发行，核准规模为不超过人民币 10 亿元（含

10 亿元）。首期发行自中国证监会核准本次债券发行之日起十二个月内发行完

毕，剩余数量将按照《管理办法》的相关规定，根据公司的发展状况和资金需求，

自中国证监会核准本次债券发行之日起二十四个月内发行完毕。

2020 年 1 月 13 日，发行人发行起息了国电长源电力股份有限公司 2020 年

面向合格投资者公开发行公司债券（第一期），债券简称为 20 长源 01，债券代

码为 149023，发行规模 5 亿元，发行期限 3 年期，票面利率 3.55%，起息日期为

2

2020 年 1 月 13 日，上市日期为 2020 年 1 月 17 日。

二、重大事项

（一）关于董事任命的情况

经发行人 2022 年 5 月 21 日召开的 2021 年度股东大会审议通过了《关于公

司董事会换届选举的议案》，经公司全体股东投票表决，选举赵虎、袁兵、袁光

福、刘志强、朱振刚及李亮为公司非独立董事，选举汤湘希、王宗军及张红为公

司独立董事。

（二）关于监事任命的情况

2021 年 11 月 29 日，公司监事会收到监事会主席张立东先生的书面辞职报

告。因工作岗位变动原因，张立东先生申请辞去公司监事会主席及监事职务，辞

职后将不在公司任职。

经发行人 2022 年 5 月 21 日召开的 2021 年度股东大会审议通过了《关于公

司监事会换届选举的议案》，经公司全体股东投票表决，选举刘宏荣为监事会主

席，黄敏为监事。

（三）关于高级管理人员任命的情况

经发行人 2022 年 5 月 21 日召开的第十界董事会第一次会议审议通过，选举

袁兵先生为发行人副董事长；经公司总经理提名，董事会提名委员会审查通过，

决定聘任朱虹女士为公司总会计师（财务负责人）；聘任邱华先生、任德军先生、

胡谦先生及李军先生为公司副总经理。任期自该次董事会审议通过之日起至本届

董事会任期届满时为止。

（四）新任命董事、监事及高级管理人员简历

1、董事会成员

赵虎，男，1965 年 2 月出生，硕士学位，高级经济师。现任公司董事长、党

委书记，国家能源集团湖北能源有限公司党委书记、执行董事。历任湖北省政府

办公厅秘书处科员、副科长，湖北省长阳县龙舟坪镇副镇长、县计委副主任，湖

北省政府办公厅科长、副处级秘书、处长，公司副总经理、董事会秘书、总法律

顾问、监事会主席、副董事长。

袁兵，男，1969 年 6 月出生，工学硕士，正高级工程师。现任湖北能源集团

股份有限公司生产技术与营销部主任。历任湖北清江水电开发有限责任公司隔河

3

岩电厂运行分场值班员、副值长、发电部值长，湖北清江水电开发有限责任公司

电力生产部计划营销科经济专责、梯调中心调度科科长、梯调中心副主任、主任、

党总支书记，湖北清江水电开发有限责任公司副总经理、党委委员，湖北能源集

团股份有限公司生产技术部主任。

袁光福，男，1969 年 1 月出生，硕士学位，高级工程师。现任公司董事、总

经理、党委副书记。历任荆门热电厂（公司）副厂长（副总经理），国电小龙谭

发电厂（开远公司）副厂长（副总经理），公司安全生产部、工程建设部副主任、

主任，公司副总工程师兼荆州公司总经理，国电南方分公司（广东公司）副总经

理，国电广东公司执行董事、总经理、党委副书记。

刘志强，男，1965 年 12 月出生，工程硕士，正高级工程师。现任公司董事，

国家能源集团专职董事。历任榆林火电厂职员，华能精煤神府分公司热电厂生产

部科员、副科长、科长、厂长助理，神东公共事业发展公司总经理助理、热电公

司党委书记、总经理，神华神东电力公司副总经理，神华国能集团公司副总经理，

神华神东电力公司副总经理，神皖能源公司董事、总经理，神华四川能源公司党

委书记、董事长。

朱振刚，男，1966 年 3 月出生，经济学硕士，高级经济师。现任国家能源集

团党组巡视组组长。历任外经贸部贸管司纺配处副处长，中国驻欧盟使团经济商

务处一等秘书兼欧盟组组长，对外贸易合作部对外贸易司秩序处副处长、调研员，

商务部对外贸易司秩序处调研员、一等商务秘书，原国电集团国际合作与海外业

务部经济合作处处长、副主任、主任，国家能源集团国际合作部（境外合作部）

主任、副书记。

李亮，男，1983 年 1 月出生，大学本科学历，工学学士，工程师。现任公司

董事，湖北能源集团股份有限公司建设管理部主任。历任湖北清江水布垭工程建

设公司工程部主体科科员、水坝溢洪道项目部技术专责、主任工程师，湖北能源

集团股份有限公司投资发展部主管、战略发展部主任师、投资发展部副主任、建

设管理部副主任。

汤湘希，男，1963 年 10 月出生，博士研究生。现任公司独立董事，中南财

经政法大学会计学院教授，博士生导师，教育部人文社科重点研究基地—中南财

经政法大学知识产权研究中心专职研究员。兼任财政部会计准则咨询委员会委员、

4

中国成本研究会常务理事、中国金融会计学会常务理事、中国商业会计学会常务

理事。历任中南财经政法大学会计学院会计系副主任、主任，会计学院副院长。

曾担任蓝思科技、康欣新材、长江通信等上市公司独立董事。现任中贝通信股份

有限公司等公司独立董事。

王宗军，男，1964 年 5 月出生，博士学位，教授（二级），博士生导师，华

中科技大学华中卓越学者。现任公司独立董事，华中科技大学管理学院院长，中

国技术经济学会副理事长。历任华中科技大学管理学院院长助理、企业评价研究

所所长、科技管理与知识产权系常务副主任、科技管理与知识产权系主任、副院

长（主持工作），全球中小企业创业联合会—中国创业协会副会长。

张红，男，1982 年 4 月出生，法学博士，武汉大学人文社会科学杰出青年学

者，首届教育部青年长江学者，首届董必武青年法学成果奖一等奖获得者，入选

教育部新世纪优秀人才计划。现任武汉大学二级教授，博士生导师，武汉大学习

近平法治思想研究中心副主任，武汉市第十五届人大代表、法制委员会委员，《荆

楚法学》执行主编，中央马克思主义理论研究和建设工程重大课题首席专家，国

家社会科学基金重大项目首席专家。历任中南财经政法大学法学院副院长、教授、

博士生导师，民商法典研究所所长，武汉市江夏区人民政府副区长（挂职）。

2、监事会成员

刘宏荣，男，1963 年 10 月出生，工商管理硕士学位，高级经济师、一级建

造师，现任国华能源投资有限公司广西分公司一级业务总监。先后任武警水电独

立支队工程队队长，武警水电第三总队司令部工程股副股长、副支队长兼参谋长、

支队长、副总队长，武警水电指挥部后勤部总经济师(副师职);在国电云南阿墨江

发电公司任总经理，在国电云南分公司(国电云南电力公司)任党组成员、副总经

理兼国电云南阿墨江流域发电公司总经理，在国电广西分公司任总经理兼党组副

书记，在国电广西电力公司任总经理兼党组副书记、董事长兼党委书记，在国家

能源集团广西公司(神华广西分公司)任董事长兼党委书记等职务。

黄敏，女，1983 年 9 月出生，会计学学士，会计师。现任湖北正源电力集团

有限公司财务资产部（会计核算中心）副主任。历任国网湖北省电力有限公司超

高压公司输变电公司鄂东变电运行公司财务部专责，国网湖北省电力公司检修公

司鄂东运维分部财务部主管会计，国网湖北检修公司机关财务部专责，国网湖北

5

省电力有限公司集体企业管理办公室改革发展处专责，湖北正源电力集团有限公

司财务部专责、资本监管部专责、计划经营部专责。

3、非董事高级管理人员

朱虹，女，1970 年 7 月出生，经济学学士学位，正高级会计师，注册会计

师。现任公司党委委员，总会计师。历任湖北省电力试验研究所财务室会计，湖

北省电力工业局股改办科员，国家能源集团长源电力股份有限公司财务部会计，

主任审计师，财务部副主任，市场营销部主任，国电华中分公司(国家能源集团长

源电力股份有限公司)财务部副主任(主持工作)，国家能源集团长源电力股份有限

公司财务部副主任(主持工作)，国电长源电力股份公司财务部主任，国电江西电

力有限公司总会计师、党组成员，国家能源集团长源电力股份有限公司总会计师、

党组成员。

邱华，男，1965 年 10 月出生，大学学历，工学学士，高级工程师。现任公

司副总经理、工会主席。分管公司物资采购、科技信息、工会和离退休管理工作。

历任江西九江三期发电有限责任公司总工程师、国电集团华中分公司电源发展部

副主任、主任、工程建设部主任、副总工程师、规划发展部主任，公司副总工程

师兼工程建设部主任，国电云南电力有限公司副总经理、党组成员、工委主任，

国电汉川发电有限公司董事长。

任德军，男，1965 年 3 月出生，大学学历，工学学士，高级工程师。现任公

司副总经理，分管公司安全环保、生产运行、燃料管理和工程建设工作。历任湖

北沙市热电厂电气车间副主任、副厂长，国电华中分公司生产经营部主任、安全

生产部主任、燃料管理部主任、副总工程师，国电华中区域发电检修公司总经理。

李军，男，1968 年 6 月出生，工程硕士学位，高级工程师。现任公司副总经

理。分管市场运营工作，联系售电公司。历任青山发电公司办公室副主任、化学

分场主任、办公室主任、总经理助理、纪委书记兼工会主席，荆州公司党委书记、

副总经理、执行董事、总经理，青山发电公司执行董事、总经理，汉川公司执行

董事、总经理。

胡谦，男，1970 年 4 月出生，经济学学士，高级经济师。现任公司副总经

理。历任公司证券融资法律部主任，证券事务代表，董事会秘书，总法律顾问，

6

长江财产保险股份有限公司纪委书记，首席风险官，合规负责人，法律责任人，

公司纪委书记。

三、影响分析

发行人目前经营正常，此次董事、监事及高级管理人员变动为正常人事任免，

对发行人的日常管理、生产经营及偿债能力不会造成不利影响，不影响原有董事

会以及高级管理人员各项决议的法律效力。上述人事变动后发行人治理结构符合

法律规定和公司章程规定。

中信证券作为 20 长源 01 的债券受托管理人，为充分保障债券投资人的利

益，履行债券受托管理人职责，在获悉相关事项后，中信证券就有关事项与发行

人进行了沟通，并根据《公司债券受托管理人执业行为准则》和《债券受托管理

协议》的有关规定和约定出具本受托管理临时公告。

中信证券后续将密切关注发行人对债券的本息偿付情况以及其他对债券持

有人利益有重大影响的事项，并将严格按照《公司债券受托管理人执业行为准则》、

《募集说明书》及《债券受托管理协议》等规定和约定履行债券受托管理人职责。

特此提请投资者关注相关风险，请投资者对相关事宜做出独立判断。

（以下无正文）